82) Die Römer unterschieden zwischen milites und foederati.

Nur die römischen Soldaten hießen *milites*, hingegen Soldaten aus den verschiedenen Völkern, mit denen die Römer in Bündniß standen, und die ihre Hülfs-truppen waren, nannte man *foederati*. So werden die Hunnen, Alanen, Scythen, Gothen, Sarracenen *foederati* genannt. S. Jac. GOTHOFREDUS Commentar. ad L. 16. Cod. Theod. de Tironibus. Tom. II. Cod. Theodos. pag. 591. edit. Rüter. S. auch F. PITHORI Glossar. obscuror. verbor. Juliani voc *Foederati*. adj. Hombergk. versioni lat. Novellar. Ant. AUGUSTINUS

in aliam quamcunque armatam militiam delecti) melius ordinare placuit. Et iubemus, ut quotcunque etiam annos in expeditione maneant, uxores eorum exspectent, etsi nec literas, nec responsum quoddam a maritis suis accipient. Si quae vero eiusmodi mulierum virum suum mortuum esse audiverit, ne tum quidem alias nuptias eam contrahere permittimus, nisi prius mulier, vel ipsa, vel per parentes suos, vel per aliam quamcunque personam, Piores numeri et chartularios⁸⁴⁾,

verbor. quorund. Juliani interpretat. h. voc. sagt jedoß *Foederati* sunt genus militum, non a foederatis populis, sed a foedere, quo ab aliis distinguebantur.

83) *Scholares* hießen diejenigen, welche zu einer schola gehörten, worunter man ein collegium militum verstand, welches seinen Vorgesetzten hatte, die man *capita scholarum*, oder *scholae primicerii* nannte. Im Orient gab es acht, in Occident sechs Scholae, welche unter dem magister officiorum standen. S. Ant. AUGUSTINUS cit. Interpret. voc *Schola*. und Jac. GUTHERIUS de officiis domus augustae. Lib. II. cap. 14. AGATHIAS Lib. V. pag. 111. Tom. III. Scriptor. rer. Bizant. edit. venet. sagt, die Scholares hätten mehr zur Leibwache des Kaisers, und Parade bey Hofe, als im Kriege gedient, und wären daher prächtig gekleidet gewesen, φαιδροί μωνες). S. Jac. GOTHOFREDUS Comm. ad L. 22. Cod. Theod. de erogat. militar. annonae (Tom. II. Cod. Theodos. pag. 514.) und Sam. PITISCY Lex. antiquitat. Rom. Tom. III. voc. *Scholares*. pag. 350.

84) *Chartularii* sagt Ant. AUGUSTINUS cit. Interpretat. verbor. h. v. a chartis sive instrumentis dictus, variisque in rebus et scriniis curam agebat. Nov. LXXXV.

in quo maritus eius militavit, adierit, eosque, (sive tribunum, si adest), interrogaverit, num revera maritus eius mortuus sit: ut illi sanctis Evangelii propositis apud acta deponant, virum revera mortuum esse. Et haec ubi fecit, atque in testimonium suum mulier acta accepit, etiam postea per unius anni spatium eam exspectare iubemus, ut post eius lapsus legitimum illi matrimonium contrahere liceat. Si contra hanc observationem mulier secundum matrimonium contrahere audeat, et ipsa, et qui eam duxit, tanquam adulteri puniantur. — Si scholaris sit is, de cuius morte dubitatio est, a primis scholae, et actuario: sin foederatus, ab optione eius dictum testimonium uxor accipiat.